

Số: /KH-UBND

Yên Hòa, ngày tháng 9 năm 2023

KẾ HOẠCH
Tổ chức Ngày chuyển đổi số quốc gia năm 2023

Thực hiện Kế hoạch Tổ chức Ngày chuyển đổi số quốc gia năm 2023 huyện Yên Mô số 137/KH-BCĐ ngày 29/8/2023, Ủy ban nhân dân xã Yên Hòa xây dựng kế hoạch Tổ chức Ngày chuyển đổi số quốc gia năm 2023 trên địa bàn xã với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nâng cao nhận thức cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân trên địa bàn huyện về vai trò, ý nghĩa, lợi ích, tầm quan trọng của chuyển đổi số trong cuộc sống hằng ngày, góp phần vào sự phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội của huyện.

2. Chuyển đổi số nhằm giúp giải quyết các vấn đề của cuộc sống, Ngày Chuyển đổi số sẽ đánh dấu ý nghĩa của chuyển đổi số như là một phương thức phát triển mới trong thời gian tới, mở ra những không gian mới cho sự phát triển. Chuyển đổi số không phải là thêm một việc mới, mà chuyển đổi số là thêm một cách làm mới cho những việc hiện tại.

3. Quá trình tổ chức thực hiện phải đảm bảo thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả, đồng bộ với Kế hoạch triển khai Ngày Chuyển đổi số quốc gia UBND tỉnh ban hành và phù hợp với tình hình, điều kiện thực tế của huyện, của xã.

II. NỘI DUNG

1. Chủ đề: “Khai thác dữ liệu số để tạo giá trị”.

2. Thời gian thực hiện: Từ ngày 01/9/2023 đến ngày 10/10/2023.

3. Các hoạt động cụ thể

3.1. Công tác tuyên truyền: Tuyên truyền thông qua bảng điện tử công cộng và treo băng rôn tuyên truyền về Ngày Chuyển đổi số với các thông điệp truyền thông của năm 2023 nhằm giúp cho các cơ quan, đơn vị, các đoàn thể chính trị xã hội và người dân nâng cao nhận thức về Chuyển đổi số.

- Công chức chủ trì: Công chức Văn hoá - Thông tin - Thể thao.

- Thời gian tổ chức: Từ ngày 02/10/2023 đến ngày 10/10/2023.

3.2. Xây dựng các tin bài tuyên truyền về chuyển đổi số: Xây dựng các chuyên mục, tin, bài đầy mạnh tuyên truyền về chuyển đổi số; phổ biến kinh nghiệm, lan tỏa các tấm gương, mô hình, đơn vị điển hình trong chuyển đổi số phát trên đài truyền thanh, đăng tải trên trang thông tin điện tử và kênh tuyên truyền của UBND xã.

- Công chức chủ trì: Công chức Văn hoá - Thông tin - Thể thao.
- Thời gian tổ chức: Thường xuyên từ ngày 01/9/2023 đến ngày 10/10/2023.

3.3. *Đẩy mạnh tuyên truyền tham gia Cuộc thi trắc nghiệm tìm hiểu về Chuyển đổi số:* Thông tin, tuyên truyền để cán bộ, nhân dân, doanh nghiệp trên địa bàn tích cực tham gia Cuộc thi trắc nghiệm tìm hiểu về Chuyển đổi số trên mạng Internet quý 4 năm 2023 với Chủ đề “Ngày Chuyển đổi số quốc gia 10/10” tại địa chỉ <https://chuyendoiso.ninhbinh.gov.vn/>.

- Công chức chủ trì: Công chức Văn hoá - Thông tin - Thể thao.
- Thời gian Tổ chức: Thường xuyên, từ ngày 01/10/2023.

3.4. *Tăng cường hoạt động của Tổ công nghệ số cộng đồng:* Các Tổ công nghệ số cộng đồng ra quân trực tiếp triển khai các hoạt động tại địa bàn các thôn để tuyên truyền, hướng dẫn người dân về chuyển đổi số; hỗ trợ người dân, hộ sản xuất, kinh doanh đưa các sản phẩm, hàng hóa lên các sàn thương mại điện tử; tạo lập và hướng dẫn, hỗ trợ sử dụng các ứng dụng số, dịch vụ công trực tuyến, VNeID, VssID, thanh toán điện tử, chữ ký số công cộng, dịch vụ mobile money.

- Cơ quan chủ trì: Công chức Văn hoá - Thông tin - Thể thao.
- Cơ quan phối hợp: Đoàn thanh niên xã, Viettel Yên Mô, Bưu điện huyện Yên Mô.
- Địa điểm: Tại các đơn vị thôn xóm.
- Thời gian tổ chức: Từ ngày 02/10/2023 đến ngày 10/10/2023, thời điểm cụ thể do UBND xã phối hợp với các đơn vị cung cấp dịch vụ bố trí sẽ có thông báo sau.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Ngân sách nhà nước theo phân cấp ngân sách nhà nước hiện hành; lồng ghép với các chương trình, kế hoạch, nhiệm vụ khác có liên quan và các nguồn vốn hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Văn hóa - Thông tin - Thể thao

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, các ngành triển khai thực hiện các nhiệm vụ của Kế hoạch; theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc, tổng hợp tình hình, kết quả triển khai các nhiệm vụ tại đơn vị. Tổng hợp báo cáo UBND huyện, UBND xã về tình hình, kết quả thực hiện các nhiệm vụ theo quy định.

- Là đầu mối phối hợp với các cơ quan chuyên môn của Phòng Văn hóa – Thông tin huyện và các đơn vị liên quan để được hướng dẫn tổ chức triển khai các hoạt động nhằm hưởng ứng Ngày chuyển đổi số quốc gia năm 2023.

- Chỉ đạo Đài truyền thanh xã tăng cường tuyên truyền Ngày chuyển đổi số quốc gia năm 2023 trên đài truyền thanh xã, đăng tải kịp thời các tin bài về

chuyển đổi số, Ngày chuyển đổi số quốc gia năm 2023 lên trang thông tin điện tử xã.

2. Các cơ quan, đơn vị, thôn xóm, tổ công nghệ cộng đồng, ban, ngành đoàn thể trên địa bàn xã.

- Tích cực tuyên truyền phối hợp chặt chẽ với Công chức Văn hóa - Thông tin - Thể thao các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai phổ biến thực hiện nhiệm vụ trong Kế hoạch, các văn bản của Trung ương của tỉnh của huyện về Ngày chuyển đổi số quốc gia năm 2023.

- MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội: Tuyên truyền về Ngày chuyển đổi số quốc gia năm 2023 cho toàn thể cán bộ, hội viên, đoàn viên và nhân dân trong xã. Tích cực, chủ động tham gia vào các Chương trình chuyển đổi số của xã; tham gia các nhiệm vụ hướng dẫn người dân sử dụng các ứng dụng, tiện ích; đi đầu trong công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức của nhân dân về chuyển đổi số.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức Ngày chuyển đổi số quốc gia năm 2023 trên địa bàn xã Yên Hòa, Ủy ban nhân dân xã yêu cầu các cơ quan, đơn vị, cá nhân có liên quan nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch./.

Nơi nhận:

- Phòng VH&TT;
- TT Đảng ủy, TT HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Các cơ quan, đơn vị;
- Lưu: VP, VH&TT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Đoàn Trung Nam

